
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 144 DEL 18/12/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 491 DEL 18/12/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA SETTEMBRE-

DICEMBRE 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  
- del Decreto Sindacale n. 3 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Gribaudo Mattia è stato 

nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 dell’08.01.2024; 
-  

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo; 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali; 
 

Premesso altresì che il Comune di None (TO), per quel che qui rileva, ha demandato al Consorzio 
intercomunale Socio Assistenziale CISA-12, costituito dai comuni di Nichelino, Candiolo, None e Vinovo, 
lo svolgimento dei servizi di assistenza scolastica specialistica presso le scuole dell’infanzia, le scuole 
primarie e le scuole secondarie di primo grado; 

Richiamate:  

- La L.R. 28.12.2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa”; 
- La nota di prot. n. 11208 del 13/08/2024, con la quale il CISA12 ha comunicato di aver proceduto 

alla valutazione multidisciplinare degli alunni aventi diritto al servizio di assistenza scolastica per 
l’anno scolastico 2024/2025, come previsto dalla D.G.R. N. 15-6181 del 29/7/2013 avente ad 
oggetto “Tutela del diritto allo studio degli alunni e studenti con disabilità: indicazioni per 
l’individuazione dell’alunno/studente come soggetto in situazione di handicap. Linee di indirizzo in 
merito all’accoglienza e presa in carico dell’alunno/studente con disabilità: modifiche e integrazioni 
alla D.G.R 34-13176 del 1.2.2010” e ha comunicato l’ammontare del costo presunto per il servizio 
educativo, anno scolastico 2024/2025, da erogare a favore di n. 27 alunni residenti, stimato in Euro 
221.847,71 (comprensivo di tutti i servizi previsti nel capitolato di gara ed include eventuale 
formazione volta a favorire l’inclusione scolastica), così suddiviso:  
• Euro 89.878,91 per il periodo settembre/dicembre 2024; 
• Euro 131.968,80 per il periodo gennaio/giugno 2025; 

 
Posto che con deliberazione del consiglio comunale n. 32, avente ad oggetto: “Approvazione dell'accordo di 
programma in materia di inclusione scolastica degli alunni con disabilità o con esigenze educative speciali 
(e.e.s.)” si sono poste le basi affinché Il Consorzio CISA-12 potesse beneficiare dei finanziamenti di Città 
Metropolitana di Torino per il Diritto allo studio – A.S. 2024/2025 (di norma, il rimborso sulla previsione di 
spesa è pari indicativamente al 18%); 
 
Precisato che il CISA 12, con nota di ns prot. n. 15973 del 22/11/2024 ha informato questo Ente che la Città 
Metropolitana di Torino ha comunicato la quota di acconto del rimborso per la spesa del servizio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Assistenza Specialistica in ambito scolastico per l’A.S. 2024/2025, pari al 12% (su 18%) della spesa 
rendicontata sull’anno scolastico 2023-2024, ossia € 27.254,05; 
 
Posto che da medesima comunicazione si evince che la quota di rimborso per la città Metropolitana, stimata 
in € 40.881,07, verrà sottratta dal rendiconto per l’assistenza scolastica specialistica per il periodo settembre-
dicembre 2024; 
 
Vista la somma residua dall’utilizzo fondi F.S.C. 2024, potenziamento servizi sociali, sul cap. 14540, art. 2, 
P.E.G. 2024, pari ad € 403,84; 
 
Verificato che l’impegno di competenza nr. 2024 / 389, cap. 14540, art. 1, del P.E.G. 2024, in voce spesa, in 
seguito a apposita liquidazione degli importi di affidamento, risulta sovrabbondante di € 6,00; 
 
Ritenuto necessario assumere i seguenti impegni: 

- € 34.639,16 al cap. 14540, art. 1, del P.E.G. 2024, in voce spesa, in favore del Consorzio 
Intercomunale Socio-Assistenziale (CISA 12), c.f. 94035580011, in via precauzionale in relazione al 
preventivo di spesa per l’assistenza scolastica specialistica relativamente al periodo settembre-
dicembre 2024 e demandare a successivo atto la liquidazione degli importi alla luce del rendiconto 
CISA 12; 

- € 131.968,80 al cap. 14540, art. 1, del P.E.G. 2025, in voce spesa, in favore del Consorzio 
Intercomunale Socio-Assistenziale (CISA 12), c.f. 94035580011, in via precauzionale in relazione al 
preventivo di spesa per l’assistenza scolastica specialistica relativamente al periodo gennaio-giugno 
2025 e demandare a successivo atto la liquidazione degli importi alla luce del rendiconto CISA 12; 

- € 403,84 sul cap. 14540, art. 2, P.E.G. 2024, pari ad € 403,84, in favore del Consorzio Intercomunale 
Socio-Assistenziale (CISA 12), c.f. 94035580011, quale QUOTA F.S.C. POTENZIAMENTO 
SERVIZI SOCIALI; 
 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa,  

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di ridurre l’impegno di competenza nr. 2024 / 389, cap. 14540, art. 2, del P.E.G. 2024, in voce 
spesa, di € 6,00; 

3) Di assumere i seguenti impegni: 
i) € 34.639,16 al cap. 14540, art. 1, del P.E.G. 2024, in voce spesa, in favore del Consorzio 

Intercomunale Socio-Assistenziale (CISA 12), c.f. 94035580011, in via precauzionale in 
relazione al preventivo di spesa per l’assistenza scolastica specialistica relativamente al 
periodo settembre-dicembre 2024 e demandare a successivo atto la liquidazione degli 
importi alla luce del rendiconto CISA 12; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ii) € 131.968,80 al cap. 14540, art. 1, del P.E.G. 2025, in voce spesa, in favore del Consorzio 
Intercomunale Socio-Assistenziale (CISA 12), c.f. 94035580011, in via precauzionale in 
relazione al preventivo di spesa per l’assistenza scolastica specialistica relativamente al 
periodo gennaio-giugno 2025 e demandare a successivo atto la liquidazione degli importi 
alla luce del rendiconto CISA 12; 

iii) € 409,84 sul cap. 14540, art. 2, P.E.G. 2024, pari ad € 403,84, in favore del Consorzio 
Intercomunale Socio-Assistenziale (CISA 12), c.f. 94035580011, quale QUOTA F.S.C. 
POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI DESTINATA ALL’ASSISTENZA 
SCOLASTICA SETT.-DIC. 2024; 
 

4) Di demandare ad atto successivo la liquidazione dell’importo di cui al punto 2) del presente 
dispositivo, in seguito a rendicontazione da parte del CISA -12. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 24/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


